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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou solárních kolektorů a návrhem

systému na ohřev teplé užitkové vody pomocí solárních kolektorů. Práce je rozdělena

do 3 částí. V první části jsou nastíněny základní informace o sluneční energii a uvádí

parametry solárních kolektorů. Druhá část práce popisuje vlastnosti jednotlivých typů

solárních kolektorů a příslušenství např. solárních zásobníků, expanzních nádob, výměníků

atd. a jeho přibližný cenový rozsah na trhu v České republice. V třetí části je pak návrh

solárního systému pro ohřev TUV pro 2 člennou domácnost v období duben až září. Jedná

se o návrh plochy kolektorů, výběr vhodného typu kolektoru, velikosti solárního

zásobníku, expanzní nádoby a volby čerpadla.

Klíčová slova

Sluneční energie, solární kolektor, solární systém, TUV, ohřev, zásobník, Slunce,

solární příslušenství, trh.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on issue of solar collectors and a design of system for

heating hot water through solar collectors. Thesis is divided into three parts. The first part

includes basic information about solar energy and parameters of solar collectors. The

second section describes properties of individual types of solar collectors and accessories,

for example solar tanks, expansion tank, exchangers etc. and their market price range in the

Czech Republic. The third part includes a proposal for solar system for heating TUV two-

person household in the period from April to September. This proposal contains a

collector´s area, a selection suitable type of collector, a size of solar tank, expansion tank

and a selection of pump.

Key words

Solar energy, solar collectors, solar systems, TUV, heating. sun, solar accessories,

market
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Seznam symbolů a zkratek

𝐴𝐴 ....................... Plocha absorbéru (m2)

𝐴𝑎 ....................... Plocha apertury (m2)

𝐴𝐺 ...................... Obrysová plocha (m2)

𝑀̇ ........................ Hmotnostní průtok teplonosné kapaliny kolektorem (kg/s)

𝑐 ......................... Měrná tepelná kapacita teplonosné kapaliny (J/kg.K)

𝑡𝑘1 ...................... Teplota kapaliny na vstupu solárního kolektoru (ºC)

𝑡𝑘2 ...................... Teplota kapaliny na vstupu solárního kolektoru (ºC)

𝑄𝑘̇ ....................... Výkon solárního kolektoru (W)

𝐺 ........................ Sluneční ozáření (W/m2)

𝐴𝑘 ....................... Vztažná plocha kolektoru (m2)

𝜂𝐴 ....................... Účinnost solárního kolektoru (-)

𝜂0 ....................... Účinnost při nulových teplotních ztrátách

𝑎1 ....................... Lineární součinitel tepelné ztráty kolektoru (W/m2.K)

𝑎2 ....................... Kvadratický součinitel tepelné ztráty kolektoru (W/m2.K2)

𝐾𝜃 ....................... Modifikátor úhlu dopadu (-)

𝐾𝛿𝐿 ..................... Modifikátor úhlu v podélné rovině (-)

𝐾𝛿𝑇 ....................................... Modifikátor úhlu v příčné rovině (-)

𝑡𝑚 ....................... Provozní teplota (ºC)

𝑡𝑒 ........................ Venkovní teplota (ºC)

𝑐𝑤 ....................... Měrná tepelná kapacita vody (J.kg-1.K-1)

𝑞𝑤....................... Hustota vody při střední teplotě (ºC)

𝑉......................... Objem (m3)

𝑡1 ........................ Vstupní teplota (ºC)

𝑡2 ........................ Výstupní teplota (ºC)

𝑄𝑝𝑜𝑡ř ................... Energie potřebná k ohřátí vody (kW.h)

𝑄𝑑𝑒𝑛 𝑡𝑒𝑜𝑟............. Energie teoreticky dopadající na plochu za den (kW.h.m-2)

𝜏𝑝𝑜𝑚 ................... Poměrná doba slunečního svitu (-)

𝜏𝑠𝑘𝑢𝑡 ................... Skutečná doba slunečního svitu (-)

𝜏𝑡𝑒𝑜𝑟 ................... Teoretická doba slunečního svitu (-)

𝑄𝑑𝑒𝑛 ................... Energie dopadající na plochu za průměrný den v měsíci (kW.h.m-2)

𝑟 ......................... Poměrná reflexní schopnost (-)
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𝑘 ......................... Součinitel prostupu tepla (-)

𝑡𝑣 ........................ Průměrná teplota vzduchu (°C)

𝐼𝑠𝑡ř ...................... Střední intenzita záření (W.m-2)

𝑄𝐴 𝑑𝑒𝑛 ................. Energie zachycená 1 m2 solárního kolektoru za prům. den (kW.h.m-2)

𝑝 ......................... Ztráty (%)

𝑆𝐴 ....................... Plocha solárního kolektoru (m2)
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Úvod

Lidstvo se nachází na vysoké technické úrovni. Rozvíjející se technika s sebou nese

rostoucí požadavky na množství elektrické energie. Většina elektrické energie je vyráběna

v elektrárnách z neobnovitelných zdrojů a ty na naší planetě začínají pomalu docházet.

Lidstvo je postaveno před úkol nahradit neobnovitelné zdroje energie těmi obnovitelnými

(alternativními), jako je sluneční energie, energie z větru a vodní energie. Bude to však

ještě dlouhý proces, než se lidstvo stane úplně nezávislé na neobnovitelných zdrojích.

Nedostatek neobnovitelných zdrojů a zvyšující se poptávka po elektrické energii má

za důsledek zvyšování cen. Lidé si na svůj dům instalují různá zařízení, jako jsou solární

panely a kolektory. Tím se snaží udělat svůj domov méně závislým na dodavatelích

energií. Nejčastěji pomocí energie ze slunce ohřívají teplou užitkovou vodu nebo si

pomocí fotovoltaických panelů vyrábějí energii sami. Výhodou sluneční energie je, že je

dostupná každému člověku na této planetě a zároveň se jedná o nevyčerpatelný zdroj

energie.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na solární kolektory, přesněji na ohřev TUV

pomocí kolektorů. Solární kolektor je zařízení, které energii ze slunce přemění na tepelnou

energii. Vhodně navržené solární kolektory by měly pokrýt celou spotřebu TUV v letních

měsících a v zimních měsících by měly poskytovat dostatečnou podporu přídavnému

zdroji pro ohřev vody. Tato bakalářská práce je rozdělena do třech částí. V první části této

práce je popsán dopad sluneční energie na Zemi a parametry kolektorů, které by měly

člověku pomoci při jejich výběru. V druhé části jsou shrnuty důležité části solárního

systému, které je možné zakoupit na trhu v ČR. K ohřevu TUV jsou potřebné nejen vhodné

kolektory, ale i celá řada příslušenství, bez kterých by systém nebyl funkční. Třetí část se

zabývá návrhem systému ohřevu TUV pro 2 člennou domácnost. Nejprve je spočteno

potřebné množství vody pro 2 člennou rodinu. Na základě toho je zvolena vhodná velikost

solárního zásobníku, konkrétní typ solárních kolektorů a vhodné příslušenství např.

oběhové čerpadlo.
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Základní informace, druhy a parametry solárních
kolektorů

1.1 Slunce a jeho energie

1.1.1 Slunce

Slunce je naší nejbližší hvězdou a je staré přibližně 4,6 miliard let. Nachází se

ve středu sluneční soustavy, jejíž součástí je i naše planeta - planeta Země. Slunce je

pro nás velice důležité. Představuje totiž jediný zdroj energie pro naši planetu a pro život

na ní. Jedná se o kouli o průměru 139,2*104 km. Pro představu průměr země je 6378 km.

Slunce je tedy 109krát větší než naše domovská planeta. Skládá se ze 73,5 % z vodíku,

24,5 % helia a zbylá 2% tvoří další prvky například kyslík, uhlí, železo aj..

Teplota na povrchu činí asi 5800 K. Je to tedy žhavá koule plazmatu. Díky vysoké teplotě

zde mohou probíhat termonukleární reakce, které jsou zdrojem energie Slunce.

Při termonukleárních reakcích se vodík mění na helium a uvolňuje se obrovské množství

energie. Podle odhadů vědců se dá očekávat, že Slunce bude svítit a produkovat energii

ještě dalších 5 – 7 miliard let. Tato doba je z pohledu člověka nepředstavitelně dlouhá,

a tak se dá mluvit o Slunci, jako o nevyčerpatelném zdroji energie.[1][8]

Obr.1.1 Slunce [8]

1.1.2 Dopad slunečního záření na zemský povrch

Na zemský povrch, který je kolmý k slunečním paprskům, dopadá měrný tok energie

asi 1,4*104 W.m-2. Přesná hodnota je 1360 W.m-2 tzv. solární konstanta. Jen nepatrná část

[…]


kolektoru aj. Tyto parametry by člověku měly usnadnit výběr vhodného kolektoru právě

pro jeho aplikaci. Nejdůležitějším parametrem při výběru je podle mého názoru účinnost

solárního kolektoru. Kolektor s velkým výkonem avšak s nízkou účinností není vhodnou

volbou. V závěru teoretické části je zmapován trh se solárními kolektory a příslušenstvím

v České republice včetně přibližných cenových relací. Na českém trhu je nabídka velice

široká a prodejců zabývajících se solární technikou je hodně. Velká část z nich umožnuje

na své výrobky uplatnit dotaci z programu Nová zelená úsporám. To může snížit celkovou

cenu za realizaci solárního systému i o desítky procent.

Hlavní cílem této práce bylo navrhnout solární systém pro ohřev TUV pro 2 člennou

domácnost v období duben až září. Systém je navržen pro umístění v Praze. Plocha

kolektorů byla stanovena na hodnotu minimálně 3m2. Z tepelné bilance vyplývá, že tato

plocha by měla stačit k pokrytí denní spotřeby 100 litrů TUV. Pro systém jsem navrhl

2 typy kolektorů. Ve variantě A se jedná o plochý zasklený kolektor. Ten se v ČR používá

nejčastěji vzhledem k nižší pořizovací ceně, ale má větší tepelné ztráty. Varianta B je

plochý vakuový kolektor. Jeho pořizovací cena je o něco vyšší, ale má lepší tepelné

vlastnosti a lepší účinnost a to i v zimních měsících. Solární zásobník jsem zvolil 250

litrový, aby pokryl i vícedenní spotřebu v případě špatného počasí. Expanzní nádoba byla

zvolena 18 litrová a místo klasického mokroběžného čerpadla jsem zvolil čerpadlovou

skupinu, která v sobě obsahuje další důležité součásti systému jako regulátor, armaturu či

pojistný ventil. Celková cena solárního systému ve variantě A je 49 842 Kč s DPH. Cena

solárního systému při variantě B je 66 618 Kč s DPH. Cena varianty B je vyšší o 16 775

Kč, avšak dle mého názoru se jedná o výhodnější variantu kvůli možnosti získávat energii

ze Slunce i v zimních měsících. Díku tomu by se doba ekonomické návratnosti výrazně

snížila.
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Přílohy

V příloze jsou vloženy katalogové listy k jednotlivým komponentům solárního

kolektoru a tabulka průměrného počtu hodin slunečního svitu ve vybraných městech.
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Příloha A - Průměrný počet hodin slunečního svitu ve vybraných městech [5]

Počet hodin v měsíci Celkem
(h.rok-1) Město/Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Benecko 52 71 121 141 195 179 168 194 136 110 40 44 1451

Brno 41 67 127 159 224 218 212 219 155 117 44 37 1620

České Budějovice 41 60 124 137 195 197 181 199 138 97 55 43 1467

Hradec Králové 31 61 120 149 217 206 192 211 153 107 45 29 1521

Cheb 36 48 111 135 183 176 172 191 133 96 37 32 1350

Jeseník 67 78 118 131 185 162 169 188 134 121 67 60 1480

Jindřichův Hradec 36 58 119 138 198 188 195 201 141 107 51 38 1470

Karlovy Vary 40 55 121 145 187 187 207 207 142 115 41 26 1473

Klatovy 37 61 119 136 194 199 198 208 139 97 53 44 1485

Luhačovice 31 63 115 141 197 187 176 200 138 106 39 24 1417

Olomouc 37 62 117 155 210 205 212 213 138 118 43 32 1542

Opava 43 57 118 135 190 185 184 194 134 106 56 46 1448

Ostrava 40 57 119 135 191 191 183 193 138 108 49 42 1446

Pardubice 36 60 122 158 220 210 181 209 154 108 52 39 1549

Plzeň 31 56 118 139 195 200 197 202 134 86 46 37 1441

Praha 43 62 128 149 208 210 204 214 150 103 55 47 1573

Prostějov 31 54 103 137 192 191 191 200 136 100 37 27 1399

Přerov 37 61 112 150 209 208 200 203 142 106 37 31 1496

Sedlčany 30 52 114 133 191 188 191 196 127 88 39 34 1383

Strážnice 48 74 134 165 223 213 206 221 169 126 51 43 1673

Šumperk 28 57 111 146 197 172 179 199 144 103 30 25 1391

Telč 45 63 130 150 209 208 207 212 149 117 54 48 1592

Teplice 21 36 92 127 172 155 155 177 115 64 27 15 1156

Třeboň 43 64 126 140 196 191 197 203 141 107 58 48 1514

Turnov 27 55 102 125 194 196 169 190 129 85 33 27 1332

Ústí nad Labem 22 40 93 126 179 159 163 181 118 71 28 17 1197

Valašské Meziřící 36 60 114 133 194 190 181 199 140 108 43 33 1431

Velké Meziříčí 34 57 124 153 210 215 209 211 153 114 45 33 1558

Vsetín 39 69 109 128 182 175 168 182 133 113 40 33 1371

Vyšší Brod 54 70 126 133 178 181 185 194 140 105 59 52 1477

Zábřeh na Moravě 31 61 110 136 186 192 186 193 136 104 26 21 1382

Žatec 30 53 121 143 199 196 202 205 138 88 46 33 1454

Znojmo 50 71 138 164 226 217 215 227 166 131 58 52 1715
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Příloha B – Technický list solárního kolektoru KPG1+ [35]
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Příloha C – Technický list solárního kolektoru TS 400 [37]
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Příloha D – Technický list solárního zásobníku vody OKC 250 SOL [38]
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Příloha E – Technický list expanzní nádoby SL018 [39]
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Příloha F – Technický list čerpadlové skupiny S1 SES3 E [40]
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