Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh řešení ohřevu TUV pro domácnost pomocí solárních kolektorů
Student: Vojtěch ŠAFÁŘ Std. číslo: E13B0291P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavou a aktuální tematikou aplikace malých solárních systémů pro dosažení energetických, respektive ekonomických, úspor modelové domácnosti. Práce je zpracována logicky a přehledně, pouze kvalita některých obrázků a tabulek není na dostatečné úrovni (např. tab. 1.1, obr. 2.1, 2.2, ...). Některé formulace nejsou zcela srozumitelné, v textu se vyskytují drobné chyby a překlepy (např. str. 11, 18, 31, ...). Hlavním přínosem práce je návrh a porovnání 2 kolektorových systémů. Za jediný podstatný nedostatek považuji pouze chybějící zdůvodnění volby typů kolektorů.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 1.1.2 popisujete solární konstantu I_0 . Vaše definice je však nepřesná a zavádějící. Upřesněte a vysvětlete její skutečnou definici.
V kapitole 3 se zabýváte návrhem kolektorových systémů pro ohřev TUV. V současnosti se pro tento účel stávají velice zajímavé fotovoltaické systémy. Vysvětlete jejich možnou aplikaci.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis oponenta práce